

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022

*Căn cứ Quyết định số 1520/QĐ-UBND, ngày 21/12/2021 của UBND huyện Vạn Ninh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;*

*Thực hiện Công văn 3004/UBND-VP, ngày 29/8/2022 của UBND huyện Vạn Ninh v/v chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Huyện ủy lần thứ 10, nhiệm kỳ 2020 – 2025;*

*UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 như sau:*

#### Phần thứ nhất

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

##### 1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- **Nông nghiệp:** Tổng diện tích gieo trồng đến nay 480/570 ha, tổng sản lượng lương thực: 2914/2778 tấn, đạt 105% chỉ tiêu. Trong đó: Diện tích gieo trồng lúa 02 vụ là 414/414 ha, vụ Đông Xuân thu hoạch năng suất 74,67 tạ/ha, sản lượng lúa: 1546 tấn, lúa vụ Hè – Thu năng suất 60 tạ/ha, sản lượng 1242 tấn. Tổng sản lượng lúa là 2788/2768 tấn, đạt 101%. Các loại cây lương thực có hạt khác có cây ngô, với diện tích gieo trồng 02 vụ là 70 ha, năng suất bình quân 18 tạ/ha, sản lượng 126 tấn.

- **Lâm nghiệp:** Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn. Thường xuyên thực hiện kế hoạch phối hợp tuần tra, xử lý việc vận chuyển, khai thác gỗ trái phép. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Đã tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng 05 lần.

- **Chăn nuôi:** Đàn trâu: 200/158 con, đạt 127%, bò: 320/458 con, đạt 70%, heo: 45 con, gia cầm: 17.000/21.900 con, đạt 77,6% (trong đó: vịt: 12000 con, gà: 5000 con). Chỉ đạo thường xuyên, tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm. Đàn gia súc, gia cầm hiện phát triển bình thường, từ đầu năm đến nay không có dịch xảy ra trên gia súc, gia cầm.

### - Ngư nghiệp:

+ **Khai thác thủy sản:** Số lượng tàu thuyền trên địa bàn xã có 202 chiếc (từ 40CV trở xuống). Sản lượng khai thác trong 8 tháng đầu năm khoảng 400/550 tấn, đạt 72,7% KH.

+ **Nuôi trồng:** Diện tích nuôi trồng là 60/80 ha, hiện các hộ nuôi trồng đang chăm sóc con giống, tình hình phát triển bình thường. Diện tích lồng bè 1,2 ha, khối lượng 11.584 m<sup>3</sup>, 16 hộ nuôi, 181 ô lồng. Một số hộ đã thu hoạch, có lãi suất nhưng không cao. Sản lượng nuôi trồng đến nay khoảng 158/200 tấn, đạt 79%.

Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động người dân đăng ký kê khai ban đầu theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh. Tuyên truyền Luật Thủy sản và các hình thức khai thác thủy sản bị nghiêm cấm.

UBND xã đã xây dựng phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Tổ chức tập huấn phòng chống thiên tai cho Ban chỉ đạo Phòng chống thiên tai của xã, người dân trên địa bàn xã.

### 2. Tiểu thủ công nghiệp, giao thông, thủy lợi:

- Tiểu thủ công nghiệp: Toàn xã có 62 cơ sở Tiểu thủ công nghiệp thuộc hộ cá thể, chủ yếu giải quyết lao động gia đình. Tại thôn Lộc Thọ có nhiều hộ sản xuất kẹo Dừa giải quyết hàng trăm lao động.

- Giao thông: Trên địa bàn xã hiện có 25 phương tiện, trong đó có 06 xe khách, 06 xe vận tải hàng hóa và 13 phương tiện vận tải thô sơ. Hệ thống giao thông trên địa bàn xã cơ bản được đầu tư hoàn chỉnh đáp ứng điều kiện đi lại, vận chuyển, sản xuất và kinh doanh. Tổ chức san bằng, lấp trũng các tuyến đường giao thông nông thôn bị hư hỏng để phục vụ việc đi lại trong dịp Tết nguyên đán cho nhân dân.

- Thủy lợi: Hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất của nhân dân, tuy nhiên một số diện tích lúa 2 vụ của vùng Đới 8 thường xuyên bị ngập úng do mương tiêu thoát (mương đất đoạn giáp ranh Vạn Khánh) bị bồi lấp thường xuyên.

### 3. Tài chính – ngân sách, giải ngân:

- Tổng thu NS xã đến nay: 8.538.463.816đ/7.953.000.000 đồng đạt 114%.

*Trong đó:*

+Thu 100%: 169.966.129 đ /250.000.000đ, đạt 68%;

+Thu phân chia theo tỷ lệ phần %: 778.424.447 đ/533.000.000 đ, đạt 146%;

*(Trong đó: thu thuế GTGT : 212.202.904/295.000.000đ, đạt 71.93%, lệ phí môn bài: 22.100.000/24.000.000đ, đạt 92%, thu thuế XD Tư nhân: 38.614.000đ).*

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 6.589.811.000 đồng/7.170.000.000 đồng, đạt 91%;

- Tổng chi: 7.264.525.102 đ/7.718.000.000đ, đạt 94 %.

*Trong đó:*

+ Chi thường xuyên: 5.511.980.298/6.781.000.000đ, đạt 81.3%,

+ Chi đầu tư phát triển: 1.752.544.804 đ/ 937.000.000 đ, đạt 187%

(Nguồn PCUQ: 937.000.000đ/937.000.000đ, đạt 100%; Nguồn tiết kiệm chi: 587.305.804đ, nguồn cấp trên: 228.159.000/359.000.000 đ).

Trong 8 tháng đầu năm, UBND xã Vạn Long đã thực hiện giải ngân tổng số vốn: 1.752.544.804 đồng.

*Trong đó:*

**Giải ngân tại KBNN huyện: 1.752.544.804 đồng**

- Vốn PCUQ: 937.000.000 đ/937.000.000đ, đạt 100%, gồm 2 công trình:

+ Công trình: Nâng cấp sân vận động thôn Hải Triều : 546.571.804đ

+ Công trình: Đường Hải Triều 11(nhà ông An-nhà bà Đay): 390.428.196đ

- Vốn tiết kiệm chi năm 2021 chuyển sang 2022: 587.385.804đ

+ Công trình: Đường Hải Triều 11(nhà ông An-nhà bà Đay): 587.385.804đ

**- Vốn Ngân sách huyện bổ sung: 228.159.000 đ**

+ Tường rào sân vận động thôn Hải Triều: 228.159.000 đ/359.000.000đ

Vốn phân cấp ủy quyền giải ngân đạt 100% theo tiến độ cấp vốn của UBND huyện.

**Giải ngân KBNN tỉnh: 401.814.000/1.190.000.000 đồng**

Công trình: Sửa chữa, gia cố mái dè ngăn mặn đội 4 ( đã giải ngân gói tư vấn khảo sát, Bảo hiểm và tạm ứng 30% chi phí thi công), kế hoạch đến tháng 31/8/2022 công trình hoàn thành.

Tình hình nợ đọng: UBND xã Vạn Long không có nợ đọng đầu tư XD CB.

**4. Quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường, thực hiện chương trình xây dựng NTM:**

- Quản lý đất đai: Phối hợp với đơn vị tư vấn lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 57/2022/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất 5 năm đầu kỳ của quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh. Công bố công khai bản đồ quy hoạch sử dụng đất đến 2030 huyện Vạn Ninh tại UBND xã, trên cổng thông tin điện tử xã. Niêm yết 04 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Vạn Ninh chuyển đến. Thường xuyên kiểm tra tình hình đất đai do xã quản lý. UBND xã

thành lập 12 tổ quần chúng tham gia cùng chính quyền về lĩnh vực quản lý đất đai, khai thác khoáng sản, trật tự xây dựng tại 4 thôn với tổng số thành viên là 37 người.

Trong 9 tháng đầu năm, đã xảy ra 05 vụ vi phạm về đất đai, UBND xã đã kịp thời phát hiện yêu cầu khắc phục lại hiện trạng ban đầu, không phải xử lý vi phạm hành chính, cụ thể: có 03 hộ có diện tích đất ruộng gần khu dân cư thấp, ngập nước thường xuyên và nước thải chăn nuôi trong khu dân cư xả ra, hàng chục năm không sản xuất được nên đã tự nâng cao mặt bằng để sản xuất trồng màu, khi kiểm tra thấy hiện trạng thay đổi (đã nâng cao hơn không sản xuất lúa được) nên UBND xã đã yêu cầu các hộ dân lấy đất thấp xuống để đảm bảo đúng chức năng là đất trồng lúa. Có 02 hộ đã rào, nâng mặt bằng làm chuồng trại trên đất gò tiếp giáp với đất ở của hộ gia đình. UBND xã đã phát hiện kịp thời và yêu cầu các hộ dân trả lại hiện trạng ban đầu. Ngoài ra trong 8 tháng đầu năm, UBND xã còn kiểm tra phát hiện 12 trường hợp nhà ven bờ trồng cây ra bãi biển. UBND xã đã yêu cầu các hộ chặt bỏ cây, trả lại mặt bằng cho xã quản lý.

- Xây dựng cơ bản: Trong 9 tháng đầu năm 2022, đã nghiệm thu 04 công trình: Đường nội bộ Khu dân cư nước mặn, Khu dân cư Ninh Thọ, Đường nội đồng Đội 4, đường Hải Triều 14 (*các công trình đã thi công cuối năm 2021*). Đã thi công xong 01 công trình: đường Hải Triều 11 và 03 công trình đang thi công: Nâng cấp sân vận động thôn Hải Triều, Đường Hải Triều 11, Tường rào sân vận động thôn Hải Triều.

- Tài nguyên môi trường: Tổ chức các chiến dịch thu gom rác thải, phát quang tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp đón Tết Nguyên đán. Thường xuyên kiểm tra các bãi tập kết rác trên địa bàn xã để có hướng khắc phục và thu gom, đặt 06 thùng rác tại các điểm tập kết rác ở 04 thôn. Thu gom đôn rác dọc theo Quốc lộ 1A, hiện tại, trên địa bàn xã không có trường hợp nào gây ô nhiễm môi trường.

- Nông thôn mới: Hiện nay xã Vạn Long, đạt 16/19 tiêu chí (*Quy hoạch; Giao thông; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và truyền thông; Nhà ở dân cư; Thu nhập; Nghèo đa chiều; Giáo dục và đào tạo; Y tế; Văn hóa; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật ;Quốc phòng và an ninh*). Trong đó có 14 tiêu chí đã làm và đang hoàn toàn thiện hồ sơ (Trong đó: có 8 tiêu chí đã có văn bản công nhận).

03/19 tiêu chí chưa đạt gồm: *Lao động; Môi trường và an toàn thực phẩm; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn*.

BCĐ NTM xã triển khai giao nhiệm vụ cho thành viên BCĐ tiến hành lập hồ sơ minh chứng các tiêu chí NTM, nộp hồ sơ đề nghị các phòng ban chuyên môn huyện thẩm định theo tiến độ kế hoạch đề ra. Triển khai các giải pháp để thực hiện đạt các tiêu chí còn đang gặp khó khăn chưa đạt được. Hiện xã đang đề nghị huyện quan tâm cấp kinh phí để thực hiện các tiêu chí. Một số tiêu chí còn đang tiếp tục

triển khai công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện, như: Tham gia BHYT, tham gia cài đặt sổ khám SK điện tử...

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI :**

### **1. Văn hóa – Thông tin - TDTT:**

VHTT: Tuyên truyền đầy đủ các nội dung các cấp triển khai, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội tại địa phương. Tiêu biểu các nội dung: Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm; Tuyên truyền, hướng dẫn việc quản lý người mắc Covid-19 tại nhà; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi kinh tế-xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình. ; Chỉ thị 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Nghị quyết 55/2022/QH 15 thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hoà; Luật xử lý vi phạm hành chính; Đề án “Giải quyết lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; Các nhiệm vụ về cải cách hành chính, đặc biệt là công tác phòng chống dịch Covid – 19 và các loại dịch bệnh khác ở người...

Trang trí băng rôn, treo cờ Tổ quốc, cờ thần tại các di tích lịch sử văn hóa Hải Triều, Long Hòa và đình làng Ninh Thọ, Lộc Thọ. Mở cửa các khu di tích để cán bộ và Nhân dân đến dâng hương tưởng nhớ các bậc Tiên hiền trong dịp Tết Nguyên đán.

Ra quân kiểm tra 29 hộ buôn bán kinh doanh quán ăn, nước giải khát bảo đảm thực hiện nghiêm túc các tiêu chí về an toàn phòng chống dịch và điều kiện hoạt động trong các lĩnh vực theo quy định, không có trường hợp nào vi phạm.

8 tháng đầu năm vận động 728 thuê bao điện thoại của công dân và cán bộ, công chức cài đặt phần mềm PC Covid quét mã QR tại cơ quan.

Tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống huyện Vạn Ninh năm 2022, đạt giải nhì toàn đoàn.

### **2. Y tế:**

Trạm y tế xã tổ chức khám chữa bệnh cho 2549 lượt người. Thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm, xảy ra 03 ca dịch bệnh sốt xuất huyết, 04 ca tay chân miệng. Ra quân 03 đợt diệt lăng quăng, bọ gậy, hưởng ứng “Ngày Asean phòng, chống Sốt xuất huyết” 04 thôn trên địa bàn xã Vạn Long với 50 người tham gia. Tới kiểm tra 854 hộ gia đình, trong đó xử lý lăng quăng/bọ gậy cho 120 hộ.

UBND xã đã thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch Covid – 19, chỉ đạo tổ phản ứng nhanh trực 24/24 kịp thời xử lý, ứng phó các tình huống xảy ra, không chủ quan, mất cảnh giác, lập danh sách đề nghị khai báo y tế đầy đủ, Tổ chức kiểm tra việc chấp hành công tác phòng chống dịch đối với các cơ sở, tập

hóa, hàng quán buôn bán. Tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid – 19 cho những người chưa tiêm. Phối hợp cùng Công an xã làm sạch dữ liệu tiêm chủng.

### 3. Giáo dục:

Các trường trên địa bàn xã tổ chức phương án giảng dạy vừa trực tiếp và trực tuyến cho học sinh và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19. Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch Covid – 19. Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường: biện pháp 5K, hướng dẫn trẻ rửa tay sát khuẩn... Thực hiện tầm soát cho giáo viên và học sinh khi có các triệu chứng mắc Covid – 19 và khi có tiếp xúc với F0. Thường xuyên vệ sinh phòng chống dịch bệnh Covid – 19. Các trường đã vận động và lập danh sách cho học sinh tiêm vắc xin phòng Covid-19.

\* Tổ chức tổng kết năm học 2021-2022:

- Giáo dục mầm non: Tổng số trẻ ra lớp 232/238 so với kế hoạch giao đạt 97,47%; Số trẻ 5 tuổi ra lớp 92 trẻ, đạt tỉ lệ 100% so với trẻ 5 tuổi hiện có tại địa phương.

- Giáo dục phổ thông:

+ Tiểu học: Tổng số học sinh đầu năm 523 học sinh, tổng số học sinh cuối năm 520 học sinh; Tuyển sinh lớp 1: Chỉ tiêu giao 98, đã thực hiện 102 em đạt 104% so với kế hoạch giao; Học sinh hoàn thành chương trình lớp học, được lên lớp 520/520 đạt tỉ lệ 100%; Học sinh Xuất sắc 130 HS, tỉ lệ 25 %; học sinh có thành tích nổi trội về học tập 120 HS, tỉ lệ 23,1%

+ Trung học cơ sở: Tổng số học sinh đầu năm 379 học sinh, tổng số học sinh cuối năm 370 học sinh, Tuyển mới học sinh vào lớp 6: 89/89 học sinh, đạt 100% so với kế hoạch giao, bỏ học 1 học sinh còn 88 học sinh; số học sinh đạt học lực khá, giỏi 69,4%, tỉ lệ học sinh lên lớp thẳng toàn trường 97,8%, hạnh kiểm từ loại khá trở lên: 100%, trong đó: hạnh kiểm tốt: 93,3%, hạnh kiểm khá: 6,7%. Số học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS 98/98 học sinh, đạt tỉ lệ 100%, trong đó số học sinh đăng ký dự tuyển vào lớp 10 là 96 học sinh, còn 02 học sinh tự học nghề theo nguyện vọng. Đạt thành tích trong các kỳ thi cấp tỉnh, cấp huyện như: thi khoa học kỹ thuật cấp huyện đạt giải khuyến khích và được chọn tham gia thi cấp tỉnh, tham gia hội thi thể thao học đường đạt giải cấp huyện, cấp tỉnh và được chọn thi cấp quốc gia, tham gia hội thi "Giải thưởng Mỹ thuật Khánh Hoà năm 2022" đạt giải đồng.

\* Chuẩn bị cho công tác khai giảng năm học mới:

- Để chuẩn bị tốt cho công tác năm học mới, nhà trường luôn chú trọng công tác về sinh môi trường. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất của trường phục vụ cho công tác dạy – học; Rà soát đội ngũ giáo viên của nhà trường bố trí giảng dạy các khối lớp. Giới thiệu địa chỉ đầu mối cung cấp, phân phối sách giáo khoa, hướng dẫn cho phụ huynh mua sách giáo khoa để phụ huynh liên hệ trang bị cho con em chuẩn bị năm học mới. Nhà trường thực hiện công tác tuyên truyền ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Công tác tuyển sinh:

+ Trường Mầm non: tính đến thời điểm hiện nay, đã huy động ra lớp 276 cháu, chia ra: Nhà trẻ 25 cháu, Mẫu giáo: 251 cháu.

+ Trường Tiểu học Vạn Long: Thực hiện theo chỉ tiêu huyện giao là 16 lớp học 02 buổi/ngày, tổng số học sinh là 507, chỉ tiêu tuyển mới lớp 1: 90 học sinh, hiện đã thực hiện 90/90 hs, tỷ lệ đạt 100%.

+ Trường Trần Quốc Tuấn: Tính đến thời điểm báo cáo đã tuyển sinh vào lớp 6: 108/108 học sinh, đạt tỷ lệ 100%. Tổ chức biên chế lớp học năm học 2022 – 2023: tổng số HS toàn trường 376 em, tổng số 11 lớp (khối 6: 03 lớp/109 HS, khối 7: 03 lớp/86 HS, Khối 8: 03 lớp/98 HS, Khối 9: 03 lớp/83HS).

#### **4. Chính sách xã hội:**

Chi trả chế độ cho các đối tượng kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện quà tết cho các đối tượng trong dịp tết nguyên đán: Quà tinh tặng các đối tượng bảo trợ xã hội: hộ nghèo 83 người, với số tiền 34,1 triệu đồng; hội viên hội người mù 40 người, với số tiền 10 triệu đồng; Người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên 02 người, với số tiền 500 nghìn đồng; Người khuyết tật thân kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ 81 người, với số tiền 20,250 triệu đồng; Hộ nghèo 64 hộ với số tiền 16 triệu đồng. Quà chính sách: Quà TW 72 suất, với số tiền 21,9 triệu đồng; quà Tỉnh 83 suất, với số tiền 34,1 triệu đồng; quà xã 18 suất, với số tiền 7 triệu đồng. Hỗ trợ gạo cho hộ khó khăn đột xuất: 166 hộ = 6240 kg. Chi hỗ trợ ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 786 người với số tiền 393 triệu đồng. Chi tiền hỗ trợ cho các F1, F0 trong năm 2021 chuyển sang: 192 đối tượng, 257.720.000 đồng. Chi tiền thờ cúng liệt sỹ năm 2022: 64 người. Tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm ngày TBLS (27/7, ngày Quốc khánh (2/9).

Xét đối tượng bảo trợ xã hội 64 đối tượng. Triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022; kế hoạch ngày vì người khuyết tật. Cấp phát thẻ bảo hiểm y tế, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội. Hiện hộ nghèo có 64/2215 hộ, đạt 2,88%, hộ cận nghèo 263/2215, đạt 11,87%.

Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã thăm, tặng quà và chúc tết các gia đình chính sách, gia đình có công;

Tiếp đoàn kiểm tra chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19.

Tổ chức Hội nghị thông tin, truyền thông, tuyên truyền phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2022 trên địa bàn 04 thôn có 80 người tham dự. Triển khai tháng hành động vì trẻ em, tháng an toàn lao động năm 2022. Triển khai điều tra cung cầu lao động năm 2022. Phối hợp Công an xã nhập mã số định danh cho 557 đối tượng bảo trợ xã hội.

#### **5. Công tác phòng chống dịch Covid -19:**

Tổ chức các cuộc họp triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống dịch.

Chỉ đạo quyết liệt trong công tác tiêm vắc xin phòng Covid – 19 cho người dân ở các độ tuổi.

Tổ chức họp định kỳ tổ Covid cộng đồng, tổ chăm sóc F0.

**Các ca F0, F1:**

- F0: Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn đã có 192 ca, trong đó: điều trị tại nhà: 165 ca, điều trị tại Bệnh viện: 27 ca.

- F1: 263 ca.

**Tình hình tiêm vắc xin:**

**\* Đối tượng 5 đến dưới 12 tuổi:**

- Đã tiêm: Mũi 1: 592, trong đó: mũi 2: 344 em.

- Chưa tiêm mũi 2: 248 em

**\* Từ 12-17 tuổi:**

- Đã tiêm: Mũi 1: 842 người, mũi 2: 840 em, mũi 3: 162 em.

- Chưa tiêm mũi 2: 2 em, trong đó: Chết : 1, theo ba mẹ đi làm ăn xa: 1.

**\* Trên 18 tuổi:**

- Đã tiêm: 5.866, trong đó: mũi 2: 5.845, mũi 3: 4.581 người, mũi 4: 478 người.

- Chưa tiêm mũi 2: 21 người, trong đó: Bầu: 2 người, Bệnh: 1 người, đi bộ đội: 1 người, đi làm xa: 8 người, hẹn: 1 người, Không chịu tiêm: 8 người.

- Chưa tiêm mũi 3: 646 người, trong đó:

+ Làm xa, đi học xa: 376 người.

+ Không tiêm có cam kết: 236 người.

+ Bầu, đang cho con bú: 17 người.

+ Bệnh nặng, đang ở sài gòn: 01 người.

+ Đang điều trị bệnh(có mặt ở địa phương): 5 người.

+ F0 chưa đến thời gian tiêm: 3 người.

+ Chưa đủ 18 tuổi: 2 người.

+ Cai nghiện: 1 người.

+ Làm chưa về: 2 người

+ Chết: 1 người.

+ Chưa tới ngày tiêm: 2 ( mới tiêm mũi 2 ngày 18.06.2022)

**- Chưa tiêm mũi 4:**

Tổng số người đến thời gian tiêm mũi 4 là 2.992 người. Đã tiêm: 478 người, còn lại chưa tiêm: 2.514 người.



Lý do: hầu hết người dân không chịu tiêm.

**\*Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, tuyến đầu chống dịch:**

Tổng: 55, đã tiêm mũi 4: 55.

### **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

#### **1. Quốc phòng:**

Triển khai Nghị quyết, Kế hoạch Quốc phòng quân sự địa phương năm 2022.

Duy trì nghiêm chế độ trực Lễ, tết và trực SSCĐ tại Ủy ban quân số đảm bảo, Ban CHQS xã luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ, và phối hợp với Công an tuần tra nắm tình hình địa bàn.

Khám tuyển 54/54TN đạt 100%. Tham mưu Đảng ủy kết nạp Đảng cho 02 thanh niên SSNN năm 2022. Tổ chức giao quân năm 2022 là 21/21 TN, đạt 100%. Tiếp nhận 01 thanh niên được tạm hoãn nghĩa vụ quân sự năm 2022 (Nguyễn Anh Vin, Đội 8 Lộc Thọ), dự phòng huyện đã giao đủ số lượng. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị hạng 1 là 11 đ/c. Tặng quà cho 19 gia đình có con em tại ngũ. Tổng kết công tác tuyển quân năm 2022. Tổ chức đi thăm, tặng quà 20 chiến sĩ mới ở 04 đơn vị Lữ đoàn 957, vùng 4 Hải quân, Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Lữ đoàn 572 mỗi suất quà 300.000đ/01 chiến sỹ. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân tuổi 17 sinh năm 2005, trực tiếp 57/57 công dân, đạt 100%. Tham mưu cho Đảng ủy và UBND xã xây dựng Nghị quyết, Kế hoạch và các Văn bản chỉ đạo cho công tác tuyển quân năm 2023. Tổ chức đề cử bình xét cấp thôn cho nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

Cho ra luân phiên lực lượng Dân quân là 23/23 đ/c. Tổ chức kết nạp Dân quân mới 23/23. Tham gia huấn luyện tại huyện 23 Dân quân mới. Điều động Trung đội Dân quân cơ động huyện 26đ/c và hai binh chủng Trinh sát và Cối 60 là 06đ/c huấn luyện tại huyện. Bổ nhiệm 01 đồng chí chiến sỹ Hải đội DQTT. Ban CHQS xã Xây dựng giáo án và tổ chức huấn luyện DQTT 9đ/c và DQ cơ động, tại chỗ 25 đồng chí. Phó chỉ huy trưởng tham gia tập huấn chuyên môn tại huyện. Cử 01 đ/c Phó CHT Ban CHQS xã tham gia thi liên thông trung cấp lên Cao đẳng tại trường quân sự Quân khu 5, Đà Nẵng. Kiện toàn Tiểu đội Dân quân thường trực. Chính trị viên Phó tham gia Hội thi giảng dạy giỏi và tham gia Hội thao bDQCĐ huyện năm 2022.

Cử 01 đồng chí SQDB Trung úy học lớp bổ túc cán bộ Đại đội Pháo binh từ ngày 02/5/2022 tại Quân khu 5 Đà Nẵng. Hoàn chỉnh hồ sơ, sổ sách phục vụ công tác kiểm tra rà soát thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và phục vụ kiểm tra công tác kỹ thuật Quân khí quý II năm 2022.

Giới thiệu cho Đảng ủy đưa 03đ/c Dân quân tham gia học lớp nhận thức về Đảng khóa 7 và vận động Lực lượng Dân quân tham gia hiến máu tình nguyện được 17 đơn vị máu.

## **2. An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:**

Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo ANTT năm 2022. Duy trì nghiêm túc chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tuần tra thường xuyên đảm bảo ANTT địa bàn xã. Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội 08 tháng đầu năm 2022 xảy ra 03 vụ (trong đó chuyển công an huyện 02 vụ, Công an xã thụ lý 01 vụ, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 02 đối tượng với tổng số tiền 3.000.000đ (Ba triệu đồng). UBND xã ban hành các kế hoạch: Kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2022; Kế hoạch phòng chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022; Kế hoạch phòng chống ma túy năm 2022; Kế hoạch phòng chống mại dâm năm 2022. Tham mưu UBND xã báo cáo tình hình người nghiện, người sử dụng ma túy có nhu cầu đăng ký cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng.

Tham mưu UBND xã thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến 2030 thôn. Ban hành quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến 2030 thôn; Phối hợp với trạm y tế xã giải quyết xác minh thông tin là 1212 người; Phối hợp với Thương binh xã hội giải quyết 559 trường hợp. Tham mưu BCĐ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội xã tổ chức ngày hội toàn dân BVANTQ.

## **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, NỘI VỤ, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CÁC HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT:**

### **1. Công tác xây dựng chính quyền:**

Hoạt động của bộ máy chính quyền ngày càng nâng cao hiệu lực, hiệu quả. Cán bộ, công chức cơ bản đã đạt chuẩn trình độ chuyên môn đáp ứng với nhu cầu công tác, vị trí việc làm. Củng cố, kiện toàn kịp thời đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tổ chức tốt các kỳ họp HĐND xã. Bổ sung, ban hành các quy chế về công vụ, quy chế công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ công chức trong cơ quan. Thường xuyên kiểm tra và chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở xã theo Pháp lệnh 34 và quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước. Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân trong xây dựng Chính quyền.

Hoạt động của các đại biểu HĐND xã ngày càng nề nếp, nêu cao vai trò trách nhiệm của người đại biểu dân cử, kịp thời lắng nghe ý kiến kiến nghị, tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân để đề xuất giải quyết thỏa đáng.

UBND xã quan tâm chỉ đạo giải quyết các ý kiến kiến nghị cử tri sau mỗi kỳ họp, đảm bảo các ý kiến kiến nghị được giải quyết thỏa đáng.

### **2. Công tác nội vụ:**

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định, 8 tháng đầu năm trình nâng lương 03 trường hợp, chuyển xếp lương cho 03 trường hợp, trình miễn nhiệm Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, trình hưởng chế độ thôi việc cho 04 trường hợp. Góp ý về Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định số lượng, mức phụ cấp đối với Công an xã bán chuyên trách tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; dự thảo Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực huyện năm 2022, dự thảo về thực hiện việc quản lý, điều hành và ban hành văn bản đi đến trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành Eoffice. Lập danh sách cán bộ, công chức tham gia lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên: 06 người; danh sách bồi dưỡng kiến thức cho đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026. Rà soát, lập hồ sơ trình Phòng Nội vụ huyện đánh giá tiêu chí Hệ thống chính trị xã Vạn Long đạt chuẩn Nông thôn mới. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với Thanh niên năm 2022. Xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã Vạn Long. Thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán và đại lễ Phật đản, lễ vu lan – báo hiếu 2022. Xây dựng Quy chế thi đua – khen thưởng xã, tổ chức hội nghị triển khai thi đua các ngành, các thôn; phát động các đợt thi đua; xét và trình huyện khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch Covid – 19 (gồm: 02 tập thể, 07 cá nhân). UBND xã khen thưởng 04 tập thể, 29 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch Covid – 19, giai đoạn (2020 – 2022). Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo cấp trên về công tác văn thư lưu trữ, thi đua khen thưởng. Lập hồ sơ công việc đưa vào kho lưu trữ của xã.

### **3. Cải cách hành chính:**

Trong 9 tháng đầu năm 2022, địa phương tiếp nhận 807 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đã giải quyết: 796/807 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,63% (trong đó: giải quyết trước hạn là 794 hồ sơ, đúng hạn là 2 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%, không có hồ sơ trễ hạn). Hồ sơ đang trong thời gian giải quyết trong hạn: 11 hồ sơ, tỷ lệ 1,37%. Hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3,4: 518/548 hồ sơ, đạt 94,52%. Các hồ sơ được tiếp nhận theo đúng quy trình và thủ tục, không phát sinh thủ tục, hồ sơ ngoài quy định. Trả qua dịch vụ BCCI 264 hồ sơ.

Ban hành kế hoạch CCHC năm 2022; Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 2022; Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã. Ban hành Công văn chấn chỉnh khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính qua các đợt kiểm tra và qua kết quả giải quyết thủ tục hành chính của địa phương và theo dõi việc khắc phục những tồn tại. Xây dựng kê shaochj duy trì ISO, kiện tào Ban chỉ đạo ISO của xã. Theo dõi cập nhật niêm yết các thủ tục bãi bỏ, bổ sung, thay thế kịp thời. Triển khai việc đánh giá giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Công văn số 130/VPUBND-KSTT ngày 21/02/2022 của Văn phòng UBND tỉnh. Triển khai thực hiện bộ nhận diện Bộ phận một cửa xã. Rà soát đề xuất tinh cập nhật thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ

hành chính công tình Khánh Hòa đã ban hành. Tổ chức họp đánh giá công tác cải cách hành chính hàng tháng để đánh giá cán bộ, công chức tham gia vào quy trình giải quyết thủ tục hành chính và kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Kịp thời chấn chỉnh và biểu dương CBCC và các bộ phận thực hiện công tác CCHC của xã. Đưa nội dung giải quyết thủ tục hành chính vào nội dung thi đua của xã. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU, ngày 31/3/2017 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt Đề án 06). UBND ban hành Quyết định Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 xã và ở 04 thôn; ban hành Quy chế làm việc của Tổ. Tiếp đoàn kiểm tra CCHC của huyện về kiểm tra địa phương công tác cải cách hành chính năm 2022. Qua kiểm tra được đánh giá thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022.

#### **4. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật:**

UBND xã Vạn Long đã xây dựng kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 28/01/2022 về việc triển khai Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã Vạn Long Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “Ngày Pháp luật” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. UBND xã Vạn Long đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Biển đảo, luật Phòng chống thiên, Luật Hòa giải cơ sở, Luật xử lý vi phạm hành chính cho hơn 157 người tham dự.

Tổ chức tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên của các tổ hòa giải trên địa bàn xã Vạn Long.

Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã các văn bản luật và văn bản quy phạm pháp luật, nhất là các nội dung có liên quan trực tiếp đến người dân như các văn bản quy định về phòng chống dịch COVID- 19, các văn bản xử phạt có liên quan, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm, Luật Thủy sản, Luật đất đai...

### **V. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:**

#### **1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo điều hành triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo:**

UBND xã đã quan tâm chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

#### **2. Tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 9 tháng đầu năm:**

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân tại xã. 9 tháng đầu năm, tiếp nhận 06 đơn (trong đó huyện chuyển về 01 đơn). Trong đó: Hoà giải 03 đơn (Phân chia di sản nhưng không thành hướng dẫn chuyển toà án), 01 đơn huyện chuyển về đã có văn bản trả lời vì lý do bị đơn vắng mặt không có lý do nên chưa giải quyết đơn; 02 đơn trong thời gian xác minh để hoà giải. Nhận 01 đơn chuyển về từ Ban tiếp công dân huyện liên quan xử lý, kiểm điểm cán bộ liên quan đến đất rẫy Hồ Hoa Sơn, UBND xã đã báo cáo trả lời UBND huyện, Ban tiếp công dân huyện. Thông báo, niêm yết lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã. Chủ tịch UBND xã tiếp công dân theo định kỳ thứ 5 hàng tuần, trong 8 tháng đầu năm tiếp 18 trường hợp dân đến phản ánh về đất đai, an sinh xã hội đều thuộc thẩm quyền UBND xã giải quyết, đã được giải quyết thỏa đáng.

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 4 Tổ hòa giải. UBND xã kiện toàn các thành viên tổ hòa giải cơ sở khi có sự thay đổi. Hằng quý tổ chức giao ban các tổ hòa giải theo quy định.

## **VI. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHÔNG LÃNG PHÍ**

### **1. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

#### **1.1. Công tác chỉ đạo thực hiện:**

UBND xã ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản liên quan 02 lần/ tháng trên hệ thống đài truyền thanh của xã; tổ chức quán triệt cho cán bộ, các ban ngành đoàn thể thực hiện phòng, chống tham nhũng. UBND xã đưa kết quả phòng, chống tham nhũng vào chỉ tiêu đánh giá cán bộ công chức hàng năm. Chỉ đạo kiểm tra, nhắc nhở thường xuyên việc giải quyết giấy tờ cho nhân dân của các bộ phận như: Địa chính, một cửa, tư pháp, thương binh xã hội đảm bảo đúng quy trình, đúng thời gian, nghiêm cấm việc gây nhũng nhiễu, phiền hà cho nhân dân. Thông qua các cuộc họp giao ban UBND xã quán triệt Luật phòng chống tham nhũng đồng thời nhắc nhở về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức.

#### **1.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

Để công tác phòng, chống tham nhũng có hiệu quả và phù hợp với thực tế địa phương, UBND xã cùng với Mặt trận và các đoàn thể tổ chức công khai mọi hoạt động của UBND xã trước tập thể cán bộ, nhân dân như: báo cáo công khai tài chính, quy hoạch KDC, đầu tư XD CB, các khoản đóng góp của nhân dân, kê khai tài sản của cán bộ, công chức...

#### **1.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:**

Việc thực hiện nghiêm túc như những nội dung trên đã phản ánh công tác phòng ngừa tham nhũng một cách có hiệu quả, trong 8 tháng đầu năm tình hình xã Vạn Long nhìn chung đã thực hiện nghiêm túc, không có vụ việc tham nhũng nào xảy ra.

### **2. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

## **2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

UBND xã đã ban hành Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 14/2/2022 v/v ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. Chỉ đạo, quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nghiêm túc các văn bản, chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí như: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân sách nhà nước; Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của huyện Vạn Ninh. Trong đó, chú trọng lĩnh vực quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, quản lý tài sản công và gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”.

Chỉ đạo cán bộ, công chức và các ban ngành, đoàn thể xã thực hiện nghiêm túc việc sử dụng kinh phí hội nghị, tiếp khách, công tác phí, điện, nước, văn phòng phẩm... theo các văn bản quy định.

## **2.2. Kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

Thực hành tiết kiệm trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Tổ chức thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Thông tư liên tịch số 03/2006/TTLT-BTC-BNV ngày 17/01/2006 của liên Bộ Tài chính – Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ.

Việc lập, thẩm định, phê duyệt phân bổ dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước được thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, nội dung, đối tượng, thời gian và đảm bảo tính chính xác, trung thực, cân bằng, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

Cán bộ, công chức, người lao động của xã đã nâng cao tinh thần và thái độ làm việc, tăng cường nhận thức về trách nhiệm và quyền lợi của mình góp phần thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng nguồn tài chính, thực hiện tiết kiệm có hiệu quả.

## **VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 9 tháng đầu năm 2022, mặc dù gặp rất nhiều khó khăn do đại dịch Covid – 19, nhưng dưới sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, các Phòng, Ban, sự tập trung chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND xã, sự phối hợp chặt

chẽ, kịp thời của UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể, cùng với sự nỗ lực, phấn đấu của Nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định, tăng trưởng khá; công tác quản lý tài nguyên, môi trường và quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng được quan tâm; công tác hỗ trợ, chăm lo, ổn định đời sống Nhân dân nhất là trong dịp Tết được đảm bảo; chú trọng thực hiện cải cách hành chính đạt nhiều kết quả tích cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng; tình hình an ninh - quốc phòng, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

Tuy nhiên 9 tháng đầu năm tình hình quản lý đất đai gặp nhiều khó khăn do tình hình đất sốt, gây nên việc lấn chiếm, coi nới đất, mua bán sang nhượng đất đai không đúng quy định của pháp luật trong nhân dân rất phức tạp, địa phương đã rất quyết liệt và thường xuyên chỉ đạo việc kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm; Công tác lập hồ sơ minh chứng công nhận các tiêu chí Nông thôn mới còn chậm do nhiều hướng dẫn thay đổi theo quy định mới; Công tác vận động tiêm vắc xin (mũi 3,4) phòng Covid-19 đạt tỷ lệ chưa cao.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Căn cứ Quyết định số 1520/QĐ-UBND, ngày 21/12/2021 của UBND huyện Vạn Ninh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; UBND xã Vạn Long xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Rà soát chương trình công tác 9 tháng đầu năm 2022, triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung còn tồn đọng, triển khai chương trình công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022.
2. Tập trung chỉ đạo việc lập hồ sơ minh chứng trình công nhận các tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch hoàn thành trong tháng 10/2022. Đạt Nông thôn mới năm 2022.
3. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các loại dịch bệnh khác ở người. Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid - 19 cho các đối tượng theo độ tuổi.
4. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch cải cách hành chính xã Vạn Long năm 2022. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử, Bộ phận Một cửa liên thông theo hướng hiện đại xã; giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định. Tập trung chỉ đạo thực hiện đúng tiến độ Đề án 06. Triển khai chuyển đổi số giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Kế hoạch.
5. Lập Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2023. Tiếp tục triển khai các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng. Xử lý nghiêm các

trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản và động vật hoang dã quý hiếm theo quy định. Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân thực hiện các quy định về nuôi trồng, đánh bắt thủy sản. Tiếp tục thực hiện các Chương trình phát triển kinh tế trên địa bàn.

**6.** Tiếp tục tập trung quản lý tốt về đất đai, xây dựng, khoáng sản trên địa bàn, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng quy định. Xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm mới năm 2022. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về đất đai.

Tổ chức tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã.

**7.** Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ bản, triển khai các thủ tục đầu tư đối với danh mục đầu tư công năm 2022 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình XDCCB. Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng nhà ở của Nhân dân theo quy định. Lập phương án trình phê duyệt giá khởi điểm cho thuê đất công ích để tổ chức đấu giá cho thuê theo quy định và triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đúng quy định. Rà soát các thửa đất nhỏ lẻ do xã quản lý để có phương án bán cho các hộ liền kề.

**8.** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án cao tốc Bắc – Nam đoạn Vân Phong – Nha Trang qua địa bàn xã và các dự án liên quan đến xây dựng khu kinh tế Bắc Vân Phong. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đồng tình thực hiện các dự án trên địa bàn xã.

**9.** Triển khai các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước. Tập trung giải ngân đạt chỉ tiêu, kế hoạch giao. Tổ chức đấu giá các diện tích đất công ích của xã.

**10.** Thực hiện đồng bộ các giải pháp về tăng cường công tác quản lý nhà nước về Y tế, Dân số và Kế hoạch hóa gia đình, Phòng chống HIV/AIDS; Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục duy trì công tác giám sát và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn toàn. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng đạt Bộ tiêu chí về y tế.

**11.** Giải quyết tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định. Thực hiện giảm nghèo bền vững; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội.

**12.** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm và chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2022, các hoạt động chính trị, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM”. Tham gia các giải TDTT do huyện tổ chức. Quản lý chặt chẽ công tác tôn giáo trên địa bàn xã.

**13.** Huy động học sinh ra lớp đảm bảo chỉ tiêu và tiếp tục duy trì sĩ số học sinh cho năm học mới. Tăng cường các hoạt động dạy học, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất để giữ vững chất lượng giáo dục và đáp ứng được yêu cầu của chương



trình giáo dục. Hoàn thành cuộc điều tra trình độ văn hoá.

**14.** Tập trung thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo; các ý kiến kiến nghị cử tri còn tồn đọng. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, nhất là các biện pháp phòng ngừa để tránh tiêu cực trong việc thi hành nhiệm vụ trong hoạt động của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thường xuyên tiếp xúc với tổ chức và công dân.

**15.** Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng an ninh trên địa bàn; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tiếp tục triển khai kế hoạch, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương. Xét duyệt chính trị chính sách cấp huyện, khám tuyển, thâm nhập và làm lý lịch cho thanh niên trúng tuyển năm 2023.

**16.** Tổ chức tốt kỳ họp thứ 7, HĐND xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện; (B/C)
- TT Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư các chi bộ;
- Trưởng các thôn;
- Trưởng BCTMT thôn;
- Lưu: VT, H.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**